Chronicon Hanoniense. 319

sum pro animabus ipsorum perpetuum cum veneratione 119s
celebrabit anniversarium. Que quidam scripto et sigillo
comitis sepedicti et ejusdem ecclesie sigillo confirmata sunt.
In testamento autem sue, in sua infirmitate ordinato, ipsi

5 ecclesie Melbodiensi dominus cornes nemus quoddam prope
Melbodium, quod per aliquot annos injuste contra ipsam
ecclesiam tenuerat, quod quidem nemus de Elemosina '
dicebatur, libéré restituit, nichil dominationis vel juris in
illo sibi retinens, statuens, ut ipsius nemoris proventus

10 omnes tam in fundo quam in cumblo ° in vestes dominarum
convertantur. Quod quidem ipse cornes scripto et sigillo suo
ecclesie confirmavit.

[243] Ab annis antea transactis circiter g, Hoelus de Ka-
vren', vir prudentissimus, decimam, quam a domino comité

i5 Hanoniensi tenebat apud Kavren, assignavit per manum
domini comitis Cameracensi ecclesie, ut sacerdos in ecclesia
de Kavren institueretur, qui pro sainte animarum domini
comitis et Hoeli divina in perpetuum celebraret. Ipse autem
semper ad hec complenda institui non potest, nisi habito

20 cujusiibet domini comitis Hanoniensis assensu et consilio.
Hec quidem scriptis èt tam domini comitis Hanoniensis
quam Cameracensis ecclesie sigillis confirmata fuerunt.

1244] Ab annis ^ quoque antea preteritis sepedictus comes

' Le bois de l'Aumône était situé au sud de Maubeuge, vers Louvroil.
25 ^ Tam in fimdo quam in cumllo, enfons et en comble, expression de style

pour signifier : entièrement, intégralement; cfr. P. Errera, Les Mastiirs,
K 95-

3 Cfr. § 46.
4 On ne trouve pas cette charte d'Hauwel dans le fonds du chapitre de

3o Cambrai; mais Agnès, veuve d'Hauwel, et ses fils déclarent, en 1190,
donner une partie de leur dîme de Quiévrain pour célébrer l'anniversaire
de la mort d'Hauwel, et instituent un chapelain pour dire la messe pour
l'âme du défunt et pour celle du comte Baudouin (Duvivier, Chartes
inédites, n° 76).

,35 5 Guise, XVIIl, 73 = §§ 244-246.
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[195 Hanoniensis Balduinus, marchio Namurcensis, supradictis
patri suo Balduino et Alidi matri sue in salute et remedio
animarum suarum aliquatenus volens providere, cum eorum
corpora in Montensi ecclesia Beate Waldetrudis- sepulta
essent honorifice, et anniversaria eis ab ipsa ecclesia non ex 5
débite sed ex gratia exhiberentur et cum veneratione cele-
brarentur eorum anniversaria, tam a dominabus Beate
Waldetrudis et earum canonicis quam a canonicis Sancti
Germani; unde ipsi ecclesie Beate Waldetrudis sex libras
denariorum in censibus terrarum apud Villam super Hainam 10
in festo sancti Remigii assignavit perpétue, quos quidem
census ipse comes pro advocatia quadam in usus sucs pro-
prios et in redditum suum converterat. Denarii autem sex
libris supercrescentes in luminare ecclesie Sancti Germani
debent converti. De sex itaque libris denariorum 60 solidi in i5
anniversarium patris, qui in superiori choro sepultus fuit
ante majus altare, convertendi sunt et distribuendi; in an¬
niversarium matris, in superiori cripta sancti Johannis
Baptiste sepulte, 60 solidi sunt convertendi et distribuendi.
Modus autem distributionis hic est ut in vigiliis anniversa- 20
riorum illorum cuique canonico et cuique canonice Beate
Waldetrudis, et cuique canonico Sancti Germani quatuor
denarii, in missa vero sex sunt attribuendi. Cuique eciam
presbitero ville Montensis in monasterio Beate Waldetrudis
et Sancti Germani et Sancti Pétri et Sancti Andree, et in 25
capella de Bertainmont ' et in capella leprosorum, et in
capella dômini comitis divina celebranti usque ad 16 sacer-
dotes, duo denarii in vigiliis, in missa vero sex sunt ammi-
nistrandi. Pulsatoribus campanarum sex denarii, in lumi¬
nare duo solidi, in offertorium sex denarii sunt convertendi. 3o
Rector scolarum in vigiliis quatuor denarios, in missa qua¬
tuor denarios habeat. In missa autem cuique sacerdoti,
exceptis 16 predictis, et cuique dyacono très denarii et cui¬
que subdyacono duo denarii sunt attribuendi. Cuique autem
clerico, inferiorem ordinem habenti vel eciam non habenti, 35

' Bertaimont, ancien faubourg de Mons, érigé en paroisse en 1227.
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si se clericum esse profiteatur, unus denarius amministran- 1195
dus est. Si quid autem residui fuerit, illud communi ecclesie
consilio in usus ecclesie convertendum est. Si quis autem
clericus Beate Waldetrudis, canonicus vel canonica, vel

5 canonicus Sancti Germani in vigiliis vel missa defuerit,
nichil portionis habebit, nisi infirmitate detineatur, vel de
consilio ecclesie ad negotia ecclesie mittatur. Hoc autem
utriusque ecclesie canonici jurare debent, et domine in vir-
tute obedientie promittere. Hec autem scripto cyrographi-

10 zato et sigillo comitis sepedicti et sigillo Beate Waldetrudis
confirmata sunt. Hujus autem comitis filius Balduinus, miles
novus, cum Marghareta uxore sua hos denarios ecclesie
Montensi perpetuo amministrandos juramento prestito fir-
mavit.

i5 [245] Tempore paulo antea preterito ipse dominus comes
Hanoniensis Montensi ecclesie confirmaverat quandam ter-
ram in potestate de Comis % que ad ipsam ecclesiam ex
elemosina Alderici devenerat, quam ab omni advocatia et
exactione liberam fecit, ut ipsa ecclesia terram illam libéré

20 et quiete possideat in perpetuum. Quod quidem scripto et
sigillo suo dominus comes eidem ecclesie confirmavit. Satis
autem dicta infirmitate dominus comes detentus, quedam
que contra ecclesiam ipsam in ipsius reclamatione sibi
usurpaverat, scilicet décimas oblationum de Brania Wilho-

25 tica, tam in burgo quam in villa, ipsi ecclesie libéré et abso-
lute restituit, et ne ulterius ecclesia super hiis aliquod pate-
retur detrimentum, scripto et sigillo suo ea ipsi ecclesie
confirmavit.

. [246] In hujus eciam infirmitatis occupatione dominus
3o comes qui de potestate de Kevi, apud Rogerias facto vivario,

quasdam terras occupaverat, in quibus ecclesia Montensis
reddituum et censuum pro occupatione vivarii dampnum
sustinebat, quasdam tallias et exactiones, quas in quibusdam

ï Cuesmes. Cfr. Chartes de Sainte-Waudruj n" XVIII, p. 30 (1192).
21
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1195 terris ipsius ecclesie propriis, in potestate de Kevi apud
Rogerias ' et Alarsart et Horue''''' et in bonerium unum, a
Lamberto emptum, quandoque exigebat, ipsi ecclesie in
elemosinam et in recompensationem predictorumreddituum
et censuum libéras prorsus remisit^ ut Montensis ecclesia 5
tam in illis terris quam in aliis quas apud Kevi possidebat,
libéra et quieta gaudeat possessione. Quod quidem eidem
ecclesie scripto et sigillé suo dominus confirmavit.

[247] Melbodiensi ecclesie '' Sancti Pétri et Sancti Quin-
tini terras quasdam arabiles in potestate de Ihi ' et de 10
Havai ^ ® et de Goiniis quas contra reclamationem ipsius
ecclesie et ejus dampnum et detrimentum possidebat, et
nemus libéré et quiete restituit, ut ipsa ecclesia de terra illa
in pace et ad voiuntatem suam et de nemore tam in fundo
quam in cumblo agat. Ad hoc ipsius ecclesie canonici in i5
altare sancti Jacobi apostoli, fratris beati'Johannis ewange-
liste, ante chori introitum quaqua die in perpetuum missam
celebrari facient, ita quidem quod dum viveret dominus
comes, quaqua die missa de sancto Spiritu celebraretur ;
post decessum vero ipsius missa, que pro fidelibus defunctis 20
celebranda est, quaqua die in perpetuum pro anima ejus
celebrabitur. In quarum celebratione missarum proprie et
spéciales pro ipsius domini comitis salute tam in collectis

a. Arndt : Horne. — â, Arndt ; Hauai.

1 Rogeries, dépendance de Goegnies-Chaussée (Hainaut, Mons, Patu- 25
rages).

2 Alardsart et Horue, à Quévy-le-Petit.
3 Cfr. Chartes de Sainte-Waudru, I, 44, 8 décembre 1195, et 56 : Bau¬

douin VI ratifie les chartes de son père par lesquelles il avait affranchi
des terres que l'église possédait à Quévy et Cuesmes. 3o

4 Guise, XVIII, 74 = §§ 247, 248.
5 Ihy, dépendance de Havay, et non Givry, comme l'a cru Arndt.
6 Havay (Hainaut, Mons, Pâturages).
7 Goegnies-Chaussée {Ibidem).
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quam secretis et postcommunionibus dicentur orationes. In 1195
anniversarium vero ejus cnm veneratione celebrandum per-
petuo 25 solidos de suis propriis denariis ipsi canonid inter
se distribuent. Hec quidem scripto et sigillo ipsius comitis

5 et sigillo ejusdem ecclesie confirmata sunt.

[248] In Condatensi ' ecclesia dominus cornes altare insti-
tuit in honorem sancti Pétri apostoli in introitu chori, ad
quod sacerdotem instituit, ut ibi dum viveret dominus
cornes, quaqua die dominica missa de Spiritu sancto celebra-

io retur, aliis vero diebus de gloriosa Dei génitrice Maria; post
decessum vero ejus in perpetuum missa pro remedio anime
ejus, quam ecclesiasticus ordo pro fîdelibus defunctis cele-
brari statuit, celebrabitur. In quarum celebratione missarum
proprie et spéciales dicentur orationes. Sacerdos autem ad

i5 hec complenda a quolibet comité Hanoniensi semper institue-
tur, salvo jure canonicorum ecclesie in suis offertoriis Gui
sacerdoti dominus comes Hanoniensis sepedictus assignavit
i5 boneria terre arabilis apud Wandelaincort Sacerdos
autem ille continuum ipsi ecclesie in horis conventualibus